Тульская область

	Муниципальное образование Куркинский район

	Администрация

	Постановление

	От 22.06.2021
	№ 347

Об утверждении Порядка предоставления из бюджета муниципального образования Куркинский район иных межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение и реализации устойчивого исполнения расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления поселений по вопросам местного значения
В соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Администрации муниципального образования Куркинский район от 08.11.2013 № 745  «Об утверждении Положения «О межбюджетных отношениях в муниципальном образовании Куркинский район», на основании Устава муниципального образования Куркинский район, Администрация муниципального образования Куркинский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок предоставления из бюджета муниципального образования Куркинский район (далее бюджет района) иных межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение реализации устойчивого исполнения расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления поселений по вопросам местного значения (приложение).

2. Отделу по взаимодействию с органами местного самоуправления общественными организациями Администрации муниципального образования Куркинский район (Иосифова С.И.) обнародовать и разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Куркинский район в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня обнародования.
 Глава Администрации
муниципального образования

Куркинский район                                                                          Г. М. Калина
Начальник

финансового управления Администрации

муниципального образования

Куркинский район                                         __________         Е.М. Подкопаева

Жувага Т.В.                  _____________                      ___________

                                          (подпись)                                    (дата)

Ломовская Е.Е.             ____________                        ___________

                                          (подпись)                                  (дата)

Крылова Н.Н.                ____________                      ____________

                                           (подпись)                                (дата)

Приложение

к постановлению Администрации
муниципального образования

Куркинский район
от 22.06.2021 № 347
Порядок предоставления из бюджета муниципального образования Куркинский район иных межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение реализации устойчивого исполнения расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления  поселений по вопросам местного значения
1. Настоящий Порядок устанавливает правила и условия предоставления иных межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение реализации устойчивого исполнения расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления поселений по вопросам местного значения (далее - Порядок, иные межбюджетные трансферты).

2. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется финансовым управлением Администрации муниципального образования Куркинский район (далее - финансовое управление) в соответствии со сводной бюджетной росписью расходов бюджета района в пределах лимитов бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Собрания представителей муниципального образования Куркинский район о бюджете района на соответствующий финансовый год и плановый период.
3. Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджету поселения    осуществляется в следующем порядке:
3.1. Для рассмотрения вопроса о предоставлении иных межбюджетных трансфертов глава Администрации поселения направляет главе Администрации района мотивированное обращение о выделении финансовых средств с указанием цели, на которую предполагается их использовать, и расчетов, подтверждающих запрашиваемую сумму;
3.2. Обращение главы Администрации поселения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджету поселения рассматривается главой Администрации района в течение 10 дней с момента получения обращения и в случае положительного решения на него, направляется в финансовое управление.
Финансовое управление оформляет Соглашение между Администрацией поселения и Администрацией района о предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджету поселения на финансирование или софинансирование его расходных обязательств (приложение).
В соответствии с Соглашением, финансовое управление производит перечисление межбюджетных трансфертов бюджету поселения в течение сроков, оговоренных в Соглашение.
3.3 В случае принятия решения об отказе в предоставлении иных межбюджетных трансфертов, главе Администрации поселения направляется мотивированный письменный отказ, подготовленный финансовым управлением.
4. Получатель направляет в финансовое управление отчет о выполнении обязательств, предусмотренных Соглашением.
5. Ответственность за нецелевое использование предоставленных иных межбюджетных трансфертов, недостоверность сведений, содержащихся в документах и отчетности, несут Администрации поселений в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6. Нецелевое использование иных межбюджетных трансфертов влечет бесспорное взыскание суммы средств, полученных из бюджета района, либо приостановление (сокращение) предоставления иных межбюджетных трансфертов в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
7. Не использованный на 1 января текущего финансового года остаток иных межбюджетных трансфертов подлежит возврату в бюджет района в порядке и сроки, установленные бюджетным законодательством.
В случае если неиспользованный остаток иных межбюджетных трансфертов не перечислен в доход бюджета района, указанные средства подлежат взысканию в доход бюджета района в порядке, установленном бюджетным законодательством.
8. Контроль за соблюдением Администрациями поселений условий предоставления иных межбюджетных трансфертов осуществляется финансовым управлением.
Приложение
к Порядку предоставления из

 бюджета муниципального

 образования Куркинский район

 иных межбюджетных трансфертов на

финансовое обеспечение реализации

устойчивого исполнения расходных

 обязательств, возникающих при

 выполнении полномочий органов

местного самоуправления поселений

 по вопросам местного значения
СОГЛАШЕНИЕ №
o предоставлении бюджету муниципального образования
[image: image3.jpg](IMOAMNHNCH)

иных межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение реализации        устойчивого исполнения расходных обязательств, возникающих при
выполнении полномочий органов местного самоуправления поселений по вопросам местного значения
п. Куркино «
»________ 20

г.

              Администрация муниципального образования Куркинский  район,
именуемое в дальнейшем «Администрация района», в лице главы
действующего на основании с одной стороны, и Администрация муниципального образования ___________

, именуемая в дальнейшем «Получатель», в лице

, действующего на основании
, с другой стороны, в соответствии с постановлением Администрации муниципального образования Куркинский район от « »
2021 г. № «Об утверждении Порядка предоставления из бюджета муниципального образования Куркинский район иных межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение реализации устойчивого исполнения расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления поселений по вопросам местного значения», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.
1. Предмет Соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление Получателю за счет средств бюджета района финансовой помощи в виде иных межбюджетных трансфертов из бюджета района бюджету поселения на финансовое обеспечение реализации устойчивого исполнения расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного
[image: image4.jpg](TIOATTHCE)

самоуправления поселений по вопросам местного значения (далее — иные межбюджетные трансферты) в размере
(
) рублей.
1.2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются Получателю на основании решения Собрания представителей муниципального образования Куркинский район от «О бюджете муниципального   образования Куркинского района на год и на плановый период__________и ______________ годов.»
2. Условия предоставления иных межбюджетных трансфертов
2.1. При заключении настоящего Соглашения Получатель выражает свое согласие на осуществление финансовым управлением проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов, установленных настоящим Соглашением.
2.2. При несоблюдении Получателем условий предоставления трансфертов из бюджета района предоставление иных межбюджетных трансфертов подлежит приостановлению до момента устранения нарушений условий предоставления.
3. Обязанности Сторон
 3.1. Администрация района обязуется:
 3.1.1. Предоставить иные межбюджетные трансферты в размере, порядке и на условиях, предусмотренных настоящим Соглашением.
3.2. Администрация района вправе:
3.2.1. Запрашивать у Получателя необходимую финансовую документацию, подтверждающую обоснованность произведенных расходов иных межбюджетных трансфертов.
3.2.2. Принять решение о расторжении в одностороннем, порядке Соглашения в случае нарушений условий, целей и порядка предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов, предусмотренных настоящим Соглашением.
3.2.3. Принять решение на основании предложения Получателя о наличии потребности в остатках средств иных межбюджетных трансфертов, не использованных в отчетном финансовом году, а также их возврату в бюджет, которому они были ранее представлены в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации.
3.3. Получатель обязан:
3.3.1.  Обеспечить выполнение условий предоставления иных межбюджетных трансфертов, установленных настоящим Соглашением.

3.3.2. Обеспечить целевое и эффективное использование иных межбюджетных трансфертов на цели, установленные настоящим Соглашением.
3.3.3. Направить бюджетные ассигнования, предусмотренные пунктом
1.1. настоящего Соглашения, на финансовое обеспечение реализации устойчивого исполнения расходных обязательств, возникающих при
выполнении полномочий органов местного самоуправления поселений по вопросам местного значения.
3.3.4.  В пределах своей компетенции своевременно устранять нарушения исполнения настоящего Соглашения.
3.3.5. Вести обособленный учет операций по осуществлению расходов, источником финансового обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты.
3.3.6. Предоставить финансовому управлению годовой отчет о целевом использовании иных межбюджетных трансфертов в сроки предоставления годового отчета по форме 0503317 «Отчет об исполнении консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации и бюджета территориального государственного внебюджетного фонда», согласно приложения 1 к настоящему Соглашению.
3.3.7.  Пoлучатель не вправе самостоятельно, без согласия Администрации района менять направления расходования иных межбюджетных трансфертов.
3.3.8.  Не использованный на 1 января текущего финансового года остаток иных межбюджетных трансфертов возвратить в бюджет района в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации.
3.3.9. Получатель вправе:
3.4. Требовать предоставления иных межбюджетных трансфертов в порядке и сроки, предусмотренные настоящим Соглашением.
3.4.1. Распоряжаться иными межбюджетными трансфертами в соответствии с его      целевым назначением и условиями настоящего Соглашения.
4. Ответственность Сторон
4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение обязательств по настоящему Соглашению в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Получатель несет ответственность за нецелевое использование иных межбюджетных трансфертов в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5. Внесение изменений и дополнений в Соглашение
5.1. По взаимному соглашению Сторон в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в настоящее Соглашение могут быть внесены изменения и дополнения путем заключения в письменной форме дополнительных соглашений, являющихся неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
6. Порядок рассмотрения споров
6.1.  Споры (разногласия), возникающие между Сторонами при реализации Соглашения, решаются ими по возможности путем проведения переговоров с оформлением соответствующих протоколов или иных документов.
В случае невозможности урегулирования споры (разногласия) подлежат разрешению в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

7. Срок действия Соглашения
7.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до полного выполнения Сторонами обязательств по Соглашению.
9. Юридические адреса и платежные реквизиты сторон

  Администрация района:

 Получатель:
Глава Администрации
муниципального образования

Куркинский район
[image: image5.png]

(ФИО)

(
Приложение №1

 к Соглашению о предоставлении

 иных межбюджетных трансфертов на

 финансовое обеспечение реализации

 устойчивого исполнения расходных
обязательств, возникающих при выполнении

 полномочий органов местного самоуправления
поселений по вопросам местного значения
от №

Отчет
o расходовании иных межбюджетных трансфертов в 20
году

(наименование муниципального образования)
	Показатели
	Ед. изм.
	С начала года

	Получено из бюджета района иных межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение реализации устойчивого исполнения расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления поселений по вопросам местного
значения
	тыс.руб.

	Произведено расходов за счет иных межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение реализации устойчивого исполнения расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления поселений по вопросам местного значения

Сведения о направлении расходов
	Направление расходов (наименование)
	Наименование мероприятия
	Предусмотрено бюджетных ассигнований (тыс. руб.)
	Массовые расходы (тыс. руб.)
	Отчет о реализации мероприятия

	[image: image1.png]

	2
	[image: image2.jpg]

	4
	5